
（単位：千円）

科　　目 当年度予算額 前年度当初予算額 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1) 経常収益

　　① 基本財産運用益 358 358 0

　　　　基本財産運用利息 358 358 0

　　② 受取賛助費 8,180 8,180 0

　　　　受取賛助費 8,180 8,180 0

　　③ 事業収益 512,673 483,570 29,103

　　　　研究開発センター事業収益 3,377 2,850 527

　　　　プラズマ技術産業応用支援事業収益 1,070 1,191 △ 121

　　　　研究開発促進事業収益 321 379 △ 58

　　　　新事業創出支援事業収益 225 270 △ 45

　　　　普及啓発・情報提供事業収益 1,225 1,225 0

　　　　産業人材育成事業収益 22,211 21,386 825

　　　　工業技術情報提供事業収益 1,325 1,000 325

　　　　経済交流・誘致促進事業収益 164,903 140,532 24,371

　　　　デザインホール運営収益 71,160 66,420 4,740

　　　　創業支援施設運営収益 176,934 178,338 △ 1,404

　　　　サイエンス交流プラザ運営収益 13,517 12,628 889

　　　　施設管理附帯事業収益 56,405 57,351 △ 946

　　④ 受取補助金等 893,440 905,697 △ 12,257

　　　　名古屋市受取補助金 705,739 667,182 38,557

　　　　国受取補助金 187,701 238,515 △ 50,814

　　⑤ 受託事業収益 3,235 4,104 △ 869

　　　　その他受託事業収益 3,235 4,104 △ 869

　　⑥ 指定管理事業収益 708,159 736,690 △ 28,531

　　　　中小企業振興会館運営収益 630,019 659,012 △ 28,993

　　　　吹上及び吹上中央帯駐車場管理運営収益 78,140 77,678 462

　　⑦ 受取寄付金 17,039 0 17,039

　　　　受取寄付金 17,039 0 17,039

　　⑧ 雑収益 2,992 2,991 1

　　　　雑収益 2,992 2,991 1

　　　経常収益計 2,146,076 2,141,590 4,486

　(2) 経常費用

　　① 事業費 2,131,561 2,130,052 1,509

　　　　報酬 118,390 120,543 △ 2,153

　　　　給料 129,005 133,251 △ 4,246

　　　　手当等 160,918 159,581 1,337

　　　　共済費 71,692 72,889 △ 1,197

　　　　退職給付費用 6,524 6,417 107

　　　　福利厚生費 68 77 △ 9

　　　　賃金(嘱託・臨職) 9,044 9,598 △ 554

　　　　共済費(嘱託・臨職) 61 13 48

　　　　報償費 17,579 17,668 △ 89

　　　　旅費 4,891 5,638 △ 747

　　　　消耗品費 20,980 22,266 △ 1,286

　　　　被服費 31 99 △ 68

　　　　燃料費 390 312 78

　　　　印刷製本費 5,067 6,082 △ 1,015

　　　　電気料 67,087 61,379 5,708

　　　　ガス料 20,542 18,308 2,234

　　　　水道料 12,942 13,302 △ 360

　　　　修繕料 319 239 80

　　　　食糧費 1,552 1,894 △ 342

　　　　電話料 5,515 5,873 △ 358

　　　　郵便料 4,228 4,542 △ 314

　　　　運搬料 1,147 1,170 △ 23

　　　　広告料 6,009 4,174 1,835

令 和 5 年 度 収 支 予 算 書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



科　　目 当年度予算額 前年度当初予算額 増減

　　　　手数料 1,606 2,081 △ 475

　　　　筆耕翻訳料 40 41 △ 1

　　　　保険料 3,425 2,965 460

　　　　委託料 336,947 333,303 3,644

　　　　使用料及び賃借料 185,972 183,474 2,498

　　　　工事請負費 59,868 63,261 △ 3,393

　　　　備品購入費 5,579 4,770 809

　　　　負担金補助及び交付金 783,977 774,457 9,520

　　　　補償、補填及び賠償金 38 72 △ 34

　　　　公課費 40,956 42,981 △ 2,025

　　　　減価償却費 49,033 57,188 △ 8,155

　　　　雑費 139 144 △ 5

　　② 管理費 17,653 17,217 436

　　　　報酬 1,944 1,894 50

　　　　手当等 3,833 3,609 224

　　　　共済費 2,309 2,255 54

　　　　福利厚生費 556 556 0

　　　　報償費 3,475 3,325 150

　　　　旅費 72 72 0

　　　　消耗品費 516 338 178

　　　　印刷製本費 89 89 0

　　　　食糧費 410 10 400

　　　　電話料 76 76 0

　　　　郵便料 179 179 0

　　　　広告料 12 12 0

　　　　手数料 25 25 0

　　　　保険料 122 136 △ 14

　　　　委託料 640 1,252 △ 612

　　　　使用料及び賃借料 2,206 2,260 △ 54

　　　　備品購入費 1 1 0

　　　　負担金補助及び交付金 1,087 1,037 50

　　　　公課費 21 11 10

　　　　減価償却費 80 80 0

　　　経常費用計 2,149,214 2,147,269 1,945

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,138 △ 5,679 2,541

　　　評価損益等計 0 0 0

　　　当期経常増減額 △ 3,138 △ 5,679 2,541

　2．経常外増減の部

　(1)経常外収益

　　① 雑収益 2,000 5,679 △ 3,679

　　　経常外収益計 2,000 5,679 △ 3,679

　(2)経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 2,000 5,679 △ 3,679

　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,138 0 △ 1,138

　　　他会計振替額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,138 0 △ 1,138

　　　一般正味財産期首残高 580,592 580,592 0

　　　一般正味財産期末残高 579,454 580,592 △ 1,138

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　① 受取補助金 0 8,829 △ 8,829

　　② 基本財産運用益 358 358 0

　　③ 特定資産運用益 730 950 △ 220

　　④ 一般正味財産への振替額 △ 20,352 △ 10,217 △ 10,135

　　　当期指定正味財産増減額 △ 19,264 △ 80 △ 19,184

　　　指定正味財産期首残高 378,097 378,177 △ 80

　　　指定正味財産期末残高 358,833 378,097 △ 19,264

Ⅲ 正味財産期末残高 938,287 958,689 △ 20,402



（単位：千円）

収１ 収２

施設附帯事業
吹上及び吹上

中央帯駐車場事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1) 経常収益

　　① 基本財産運用益 179 0 0 0 179 358

　　　　基本財産運用利息 179 0 0 0 179 358

　　② 受取賛助費 4,090 0 0 0 4,090 8,180

　　　　受取賛助費 4,090 0 0 0 4,090 8,180

　　③ 事業収益 456,268 56,405 0 56,405 0 512,673

　　　　研究開発センター事業収益 3,377 0 0 0 0 3,377

　　　　プラズマ技術産業応用支援事業収益 1,070 0 0 0 0 1,070

　　　　研究開発促進事業収益 321 0 0 0 0 321

　　　　新事業創出支援事業収益 225 0 0 0 0 225

　　　　普及啓発・情報提供事業収益 1,225 0 0 0 0 1,225

　　　　産業人材育成事業収益 22,211 0 0 0 0 22,211

　　　　工業技術情報提供事業収益 1,325 0 0 0 0 1,325

　　　　経済交流・誘致促進事業収益 164,903 0 0 0 0 164,903

　　　　デザインホール運営収益 71,160 0 0 0 0 71,160

　　　　創業支援施設運営収益 176,934 0 0 0 0 176,934

　　　　サイエンス交流プラザ運営収益 13,517 0 0 0 0 13,517

　　　　施設管理附帯事業収益 0 56,405 0 56,405 0 56,405

　　④ 受取補助金等 893,360 0 0 0 80 893,440

　　　　名古屋市受取補助金 705,659 0 0 0 80 705,739

　　　　国受取補助金 187,701 0 0 0 0 187,701

　　⑤ 受託事業収益 3,235 0 0 0 0 3,235

　　　　その他受託事業収益 3,235 0 0 0 0 3,235

　　⑥ 指定管理事業収益 630,019 0 78,140 78,140 0 708,159

　　　　中小企業振興会館運営収益 630,019 0 0 0 0 630,019

　　　　吹上及び吹上中央帯駐車場
　　　　　　　　　　　　　管理運営収益

0 0 78,140 78,140 0 78,140

　　⑦ 受取寄付金 17,039 0 0 0 0 17,039

　　　　受取寄付金 17,039 0 0 0 0 17,039

　　⑧ 雑収益 2,152 317 0 317 523 2,992

　　　　雑収益 2,152 317 0 317 523 2,992

　　　経常収益計 2,006,342 56,722 78,140 134,862 4,872 2,146,076

　(2) 経常費用

　　① 事業費 2,024,162 29,259 78,140 107,399 0 2,131,561

　　　　報酬 113,938 2,538 1,914 4,452 0 118,390

　　　　給料 129,005 0 0 0 0 129,005

　　　　手当等 158,093 1,351 1,474 2,825 0 160,918

　　　　共済費 70,498 636 558 1,194 0 71,692

　　　　退職給付費用 6,524 0 0 0 0 6,524

　　　　福利厚生費 68 0 0 0 0 68

　　　　賃金(嘱託・臨職) 9,044 0 0 0 0 9,044

　　　　共済費(嘱託・臨職) 61 0 0 0 0 61

　　　　報償費 17,579 0 0 0 0 17,579

　　　　旅費 4,866 25 0 25 0 4,891

　　　　消耗品費 19,708 464 808 1,272 0 20,980

　　　　被服費 31 0 0 0 0 31

　　　　燃料費 377 0 13 13 0 390

　　　　印刷製本費 4,322 711 34 745 0 5,067

　　　　電気料 62,285 0 4,802 4,802 0 67,087

　　　　ガス料 20,542 0 0 0 0 20,542

　　　　水道料 12,694 0 248 248 0 12,942

　　　　修繕料 239 80 0 80 0 319

　　　　食糧費 1,552 0 0 0 0 1,552

　　　　電話料 5,285 0 230 230 0 5,515

　　　　郵便料 4,207 21 0 21 0 4,228

　　　　運搬料 441 706 0 706 0 1,147

　　　　広告料 5,979 0 30 30 0 6,009

合計

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

令 和 5 年 度 収 支 予 算 書 内 訳 表

科　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計

小計
法人会計



収１ 収２

施設附帯事業
吹上及び吹上

中央帯駐車場事業

合計科　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計

小計
法人会計

　　　　手数料 1,601 5 0 5 0 1,606

　　　　筆耕翻訳料 40 0 0 0 0 40

　　　　保険料 3,250 70 105 175 0 3,425

　　　　委託料 319,332 5,583 12,032 17,615 0 336,947

　　　　使用料及び賃借料 180,533 5,352 87 5,439 0 185,972

　　　　工事請負費 59,868 0 0 0 0 59,868

　　　　備品購入費 3,921 1,658 0 1,658 0 5,579

　　　　負担金補助及び交付金 725,986 2,760 55,231 57,991 0 783,977

　　　　補償、補填及び賠償金 38 0 0 0 0 38

　　　　公課費 33,386 7,105 465 7,570 0 40,956

　　　　減価償却費 48,839 194 0 194 0 49,033

　　　　雑費 30 0 109 109 0 139

　　② 管理費 0 0 0 0 17,653 17,653

　　　　報酬 0 0 0 0 1,944 1,944

　　　　手当等 0 0 0 0 3,833 3,833

　　　　共済費 0 0 0 0 2,309 2,309

　　　　福利厚生費 0 0 0 0 556 556

　　　　報償費 0 0 0 0 3,475 3,475

　　　　旅費 0 0 0 0 72 72

　　　　消耗品費 0 0 0 0 516 516

　　　　印刷製本費 0 0 0 0 89 89

　　　　食糧費 0 0 0 0 410 410

　　　　電話料 0 0 0 0 76 76

　　　　郵便料 0 0 0 0 179 179

　　　　広告料 0 0 0 0 12 12

　　　　手数料 0 0 0 0 25 25

　　　　保険料 0 0 0 0 122 122

　　　　委託料 0 0 0 0 640 640

　　　　使用料及び賃借料 0 0 0 0 2,206 2,206

　　　　備品購入費 0 0 0 0 1 1

　　　　負担金補助及び交付金 0 0 0 0 1,087 1,087

　　　　公課費 0 0 0 0 21 21

　　　　減価償却費 0 0 0 0 80 80

　　　経常費用計 2,024,162 29,259 78,140 107,399 17,653 2,149,214

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,820 27,463 0 27,463 △ 12,781 △ 3,138

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常増減額 △ 17,820 27,463 0 27,463 △ 12,781 △ 3,138

　2．経常外増減の部

　(1)経常外収益

　　① 雑収益 2,000 0 0 0 0 2,000

　　　経常外収益計 2,000 0 0 0 0 2,000

　(2)経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 2,000 0 0 0 0 2,000

　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 15,820 27,463 0 27,463 △ 12,781 △ 1,138

　　　他会計振替額 15,820 △ 28,601 0 △ 28,601 12,781 0

　　　当期一般正味財産増減額 0 △ 1,138 0 △ 1,138 0 △ 1,138

　　　一般正味財産期首残高 344,009 140,408 △ 814 139,594 96,989 580,592

　　　一般正味財産期末残高 344,009 139,270 △ 814 138,456 96,989 579,454

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　① 受取補助金 0 0 0 0 0 0

　　② 基本財産運用益 179 0 0 0 179 358

　　③ 特定資産運用益 730 0 0 0 0 730

　　④ 一般正味財産への振替額 △ 20,093 0 0 0 △ 259 △ 20,352

　　　当期指定正味財産増減額 △ 19,184 0 0 0 △ 80 △ 19,264

　　　指定正味財産期首残高 264,549 0 0 0 113,548 378,097

　　　指定正味財産期末残高 245,365 0 0 0 113,468 358,833

Ⅲ 正味財産期末残高 589,374 139,270 △ 814 138,456 210,457 938,287



（１） 資金調達の見込みについて

　　　　借入れの予定 なし

（２） 設備投資の見込みについて

　　　　設備投資の予定 あり

事業番号
支出又は収入の

予定額
資金調達方法又は
取得資金の使途

公益目的事業会計 3,579,000円 運営強化積立資産の取崩し

公益目的事業会計 3,000,000円
名古屋ビジネスインキュベータ資
産取得･改良資金の取崩し

公益目的事業会計 1,482,000円
名古屋ビジネスインキュベータ資
産取得･改良資金の取崩し

8,061,000円合　　計

令和5年度資金調達及び設備投資の見込みについて

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

設備投資の内容

名古屋ビジネスインキュベータ白
金（nabi/白金）の電力検針装置中
継器取替工事

ファイルサーバの移行

名古屋ビジネスインキュベータ
（nabi/金山）の空調機取替工事


